
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-2

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Stříbrný prsten s kuželovitým butonem zdobený granulací, 9. století.  
 Mikulčice, 3. kostel, hrob 454 (obr. 12, str. 41).   
Cover Photography The silver ring with conical button decorated with granulation, 9th century. 
 Mikulčice, 3rd church, grave no. 454 (fig. 12, pg. no. 41).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



246

Zprávy o výzkumech za rok 2016: Středověk a novověk

Prostějov (k. ú. čeChoviCe 
u Prostějova, okr. Prostějov)
„Díly u Hloučely“, parc. č. 369/8, 546/1. Novověk. 
Vozová cesta. Záchranný výzkum.

Dne 2. srpna 2016 byl realizován drobný záchranný 
archeologický výzkum vyvolaný stavbou „Komunika-
ce a chodníku Čechovice, propojení Luční–Plumlov-
ská“. Na odhumusené ploše, dosahující až úrovně štěr-
kové říční terasy, byl zaznamenán ostrůvek původního 
půdního krytu s viditelnými archeologickými objekty 
(ZM ČR 1:10 000, list 24-24-07, okolí bodu 106:35). 
Vedle hrobu kultury se šňůrovou keramikou a reliktů 
žárového pohřebiště mladší doby bronzové (cf. přísluš-

né oddíly publikace) byl sledován též liniový útvar 
protínající stavbou dotčenou plochu ve směru součas-
né silnice vedoucí od Prostějova k Mostkovicím. Při 
jeho začištění a následném odkryvu došlo k nálezu ně-
kolika železných hřebů a především fragmentu bron-
zové opaskové přezky – tyto potvrdily předpoklad, že 
jde o pozůstatky novověké vozové cesty (obr. 51).

Pavel Fojtík

Resumé

Prostějov (Kat. Čechovice u Prostějova, Bez. Pros-
tějov), „Díly u Hloučely“, Parz. Nr. 369/8, 546/1. Neu-
zeit. Wagenweg. Rettungsgrabung.

Obr. 50. Prostějov, okr. Prostějov, ulice Vodní. Stopy 
toufarského mistra Jana Skřivánka z Prostějova 
v příslušných kartografických podkladech. 1 – poloha 
„otcovského“ domku Jana Skřivánka s archeologickými 
doklady výroby majolikové keramiky; 2 – Skřivánkův domek 
na Olomouckém předměstí čís. 43 s toufarskou pecí 
vybudovanou v roce 1818; 3 – místo nálezu „vyvezené 
hrnčířské dílny 18. až poloviny 19. století“ na dnešním 
Vojáčkově náměstí.
Abb. 50. Prostějov, Bez. Prostějov, Vodní Straße. 
Jan Skřivánek´s Spuren in ehemaligen Karten. 1 – 
Geburtshaus mit archäologische Funde des Majolika; 2 – 
Jan Skřivánek´s Haus auf der Stelle Olomoucké předměstí 
Nr. 43 mit Krügelmacherofen aus dem Jahre 1818; 3 
– Fundstelle den Scherben aus dem Keramikwerkstattes, 
18. / 19. Jahrhundert, heutige Vojáčkovo náměstí (Platz). 

Obr. 51. Prostějov, k. ú. Čechovice u Prostějova, okr. 
Prostějov, „Díly u Hloučely“. Zbytky novověké vozové cesty.
Abb. 51. Prostějov, Kat. Čechovice u Prostějova, Bez. 
Prostějov, „Díly u Hloučely“. Neuzeitliche Fahrwegreste. 




